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ASTROMEDICINA
Dubravka Oberžan

»Ukoliko naučite da živite ispravno i čuvate svoj sistem od toksina,  
ni svi loši aspekti ovog sveta neće delovati protiv vas.«

William Davidson

Svetska zdravstvena organizacija de-
finiše zdravlje kao stanje potpunog fizič-
kog, mentalnog i društvenog blagosta-
nja, a švajcarski psihijatar K.G. Jung na-
glasio je i važnost duhovne komponente. 

Zdravlje je rezultat naše unu-
trašnje harmonije i nije sta-
tično stanje, pa je stoga 
ključna aktivna uloga i 
odgovornost svakog 
pojedinca u održa-
vanju dinamične 
ravnoteže. Astrolo-
gija, ako se njome 
koristimo sa vešti-
nom, znanjem i  ve-
likom profesional-
nom odgovornošću, 
može nam biti sjajan 
vodič u tome. 

Jane Ridder Patrick u 
svojoj knjizi Priručnik medicinske 
astrologije definirala je potencijalnu 
ulogu astrologije u medicini na sledeći 
način.

 

Astrologija može rasvetliti:
•	 Dinamiku ličnosti i tela osobe.
•	 Podložnost i otpornost određenim 

bolestima i odgovarajuće psihološke 
obrasce.

•	 Na koji način osoba može održati 
zdravlje i preduprediti bolest.

•	 Zašto se određena bo-
lest javlja i kada.
•	 Kakve su mogu-
će prognoze razvoja 
bolesti, kao i ishodi 
lečenja.
•	 Diferencijalnu 
dijagnozu potenci-
jalnih stanja ili još 
bolje: dati dijagno-

zu u vidu uzročne 
astrološke dinamike.

•	 Sugerisati koja 
bi vrsta lečenja za odre-

đenog pacijenta bila najus-
pešnija.

Ključna i neprocenjiva snaga astro-
logije je u sagledavanju svakog klijenta 
kao jedinstvenog pojedinca - individue, 
i tu se susrećemo sa jednim od osnovnih 
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postulata holističkog modela zdravlja, 
koji je osmislio Lawrence LeShan, da je 
svaka osoba jedinstvena i da se kao ta-
kva mora tretirati. 

Rezultati studija i istraživanja u 
SAD-u i Izraelu pokazali su da dobro 
zdravlje određuju sledeći faktori: posve-
ćenost sebi, poslu i porodici; sposobnost 
da se promena sagleda kao izazov, a ne 
kao pretnja; osećaj da je osoba sposob-
na izboriti se s bilo čim i da ima kontro-
lu nad okruženjem, kao i sposobnost da 
pronađe značenje u svemu što se dešava, 
dok s druge strane osobe koje su podlož-
nije bolestima, osećaju otuđenost i bes-
pomoćnost i nisu spremne da se posvete 
bilo čemu. 

Veliku ulogu u razvoju bolesti sva-
kako ima stres kome smo podvrgnuti 
u svakodnevnom životu. Stres je stanje 
kada je zbog bilo kakvih razloga poreme-
ćeno normalno stanje. Za uspostavljanje 
ravnoteže potrebne su promene, što če-
sto predstavlja izazove i izaziva određe-
nu meru otpora, ali svakako traži od nas 
neku reakciju, kako bismo se prilagodili 
na novu situaciju. 

Način na koji osoba reaguje na stres 
je individualan i zavisi od subjektivne 
percepcije događaja, a ona u velikoj meri 
zavisi od ugrađenih očekivanja i prošlih 
iskustava. Ako ne razvijemo adekvatne 
načine da kanaliziramo stres i oslobodi-
mo se napetosti koju on izaziva, stres se 
akumulira i kad pređe određenu grani-
cu, na neki način mora se ispoljiti, bilo 
kroz događaje u našoj okolini ili u vidu 
bolesti. Ili, kako kaže Jane Ridder Pa-
trick u Priručniku medicinske astrologi-
je, zdravlje ne ugrožava reakcija na stres; 

zdravlje ugrožava nedostatak prikladnog 
izražavanja te reakcije.

Natalna karta pokazuje sklonost na-
tusa ka vrsti zdravstvenih problema, koji 
se pod određenim okolnostima mogu 
razviti ali i na snagu organizma i njego-
vu sposobnost odbrane.  No, to još ne 
znači da će se kod natusa razviti bole-
sti na koje ukazuje natalni horoskop. Za 
manifestaciju bolesti kod natusa moraju 
biti ispunjeni određeni preduslovi, pre 
svega izazovni događaji i teške okolnosti 
kao okidači koji će dovesti do razvoja tih 
bolesti, a na šta će astrolozima ukazati 
tranziti i progresije.

Uloga stresa u procesu  
razvoja bolesti
U svakodnevnom životu prolazimo 

kroz veliki broj situacija koje od nas tra-
že neku vrstu prilagođavanja. Ti događa-
ji, nazivani stresori, mogu biti različiti: 
od problematičnih odnosa u privatnom, 
profesionalnom ili širem društvenom 
okruženju, do promena na intimnom ni-
vou, kao što su zaljubljivanje, promena 
uverenja i stavova. S obzirom na karak-
ter tih promena koje mogu ali i ne mo-
raju biti sve izazovne, one remete naš 
mir, status quo i od natusa traže da se 
na neki način prilagodi kako bi povratio 
ravnotežu. U astrološkom smislu, na iza-
zovne periode ukazuju progresije i tran-
ziti spoljnih planeta ka natalnim pozici-
jama, pre svega ličnih planeta i uglova 
u horoskopu. Izazovni periodi naravno 
omogućavaju osobi da se razvija i raste 
u skladu sa svojim natalnim potencijali-
ma, ukoliko može da pokrene potrebne 
promene i integrira ih u svoj život. 
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Kada govorimo o stresu, mislimo 
na napetost koju mozak prepoznaje 
kao pretnju i na koju odgovara aktivi-
ranjem odbrambenog mehanizma luče-
njem hormona adrenalina i noradrena-
lina, koji je poznat pod nazivom »bori 
se ili beži«. U astrološkom smislu  time 
upravlja Mars, pa fiziološka reakcija po-
diže nivo napetosti i energije u telu, koju 
je potrebno na adekvatan, marsovski 
način osloboditi na fizičkom i emotiv-
nom nivou. Nisu sve marsovske reakcije 
na stres društveno prihvatljive, pa zbog 
potiskivanja dovode do povećanja nape-
tosti, i pod određenim okolnostima  se 
mogu ispoljiti u vidu  bolesti. 

Procena sklonosti bolesti  
u natalnom horoskopu
U nastavku ću na nekoliko primera 

razmotriti astrološke faktore koji pred-
stavljaju potencijal za bolest u natalnoj 
karti, a koji su se kod osoba razvili pod 
određenim izazovnim okolnostima. 

U analizi se koristim sledećim siste-
mom:

1. Procena kvaliteta životne snage na 
osnovu balansa elemenata

Balans elemenata predstavlja osnov-
nu mapu energije natusa. To je osnovni 
pokazatelj uravnoteženosti fiziologije, 
pa na osnovu toga procenjujemo kvali-
tet životne snage natusa. Za održavanje 
dinamičke ravnoteže organizma neop-
hodno je održavanje ravnoteže elemena-
ta. Na disbalans u natalnom horoskopu 
ukazuje manjak ali i inhibiranost plane-
ta u određenom elementu.

2.  Procena zdravlja i vitalnosti natu-
sa -  serija 1:

•	 Znak na Ascendentu – predstavlja fi-
zičko telo, način na koji komunicira-
mo sa drugima i kako doživljavamo 
spoljnu sredinu. 

•	 Planete u 1. kući, njihovo dostojan-
stvo, aspekti i dispozitori tumače se 
zajedno sa znakom na Ascendentu i 
time daju sliku snage ali i problema-
tičnih kanala kroz koje može da se is-
poljava problematika. 

•	 Vladar Ascendenta, znak i kuća u ko-
joj se nalazi, snaga (dostojanstvo), as-
pekti i dispozitor,

•	 Sunce i Mars – njihovi aspekti ka As-
cendentu, vladaru Asc i Mesecu - daju 
opis životne energije natusa.

•	 Aspekti Saturna kao signifikatora bo-
lesti ka Ascendentu, vladaru Asc ili 
Suncu – povoljni daju sliku dobrog, 
stabilnog zdravlja i u kasnijim godina-
ma, dok nepovoljni govore o proble-
matičnom zdravlju i podvrženosti de-
generativnim i naslednim bolestima.

•	 Mesec, koji predstavlja eteričko telo 
opisuje način na koji se izražava vi-
talna energija natusa. Na osnovu nje-
gove pozicije u natalnom horoskopu 
procenjujemo emotivnu stabilnost, 
sigurnost i unutrašnji mir. Na osnovu 
položaja Meseca procenjujemo koliko 
je natus u stanju da prepozna svoje 
stvarne potrebe.

Kroz seriju 1 procenjujemo snagu, 
energiju i vitalnost natusa, kao i sposob-
nost regeneracije organizma. Aflikcije 
serije 1 ukazuju na ugroženost i slabe 
tačke organizma, a iz prirode planeta i 
njihove pozicije možemo zaključiti koji 
organi ili delovi tela mogu biti ugroženi. 
Također, ukazuju i na načine ponašanja 
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natusa, koji mogu uzrokovati pad ener-
gije ili njeno rasipanje.

3.  Psihofizičko stanje – serija 12 (psi-
hološko zdravlje, imuni sistem):
•	 12. kuća: znak na vrhu, planete u 12. 

kući, njihovo dostojanstvo i aspekti,
•	 vladar 12. kuće, njegov položaj u kući 

i znaku, dostojanstvo i aspekti, njegov 
odnos prema seriji 1,

•	 Neptun kao signifikator psihičkog sta-
nja i  imunog sistema,

•	 znak Riba.

Serija 12 govori o psihološkom zdrav-
lju i o imunom sistemu. Njegova snaga 
direktno se odražava na odbrambenu 
sposobnost organizma, to je sposobnost 
da odvoji svoj energetski sistem od bilo 
kakvih štetnih uticaja. Predstavlja spo-
sobnost da natus sva iskustva kroz koja 
prolazi u svakodnevnom životu može da 
metaboliše na jedan stabilan način.

4.  Faktori koji narušavaju zdravlje:
•	 6. kuća: znak na vrhu, planete u 6. 

kući, njihovo dostojanstvo i aspekti,
•	 vladar 6. kuće, njegov položaj u kući i 

znaku, dostojanstvo i aspekti,
•	 Saturn kao signifikator bolesti,
•	 znak Device,
•	 loša kombinacija vladara 6, 12. i 8. 

kuće.

Na kraju, kroz procenu serije 6 vi-
dimo koje bolesti i drugi zdravstveni 
problemi se mogu pojaviti kod natusa u 
određenim nepovoljnim okolnostima.   

*

Primeri
1. Maligna obolenja  

Analiza balansa elemenata daje do-
sta uravnoteženu sliku, jedino se u va-
trenom elementu  nalazi samo jedna pla-
neta, Saturn koji vlada 6. kućom i u lo-
šem je dostojanstvu, što već ukazuje na 
određene probleme vezane za vitalnost 
i snagu organizma, kao i za zdravlje na-
tusa. Taj se nedostatak delomično kom-
penzira snažnim i vitalnim znakom Lava 
na Ascendentu, a element Vatre mogao 
bi se ispoljiti kroz vatrenu 9. kuću, no 
kako je u njoj uklješten znak Ovna i Sa-
turn koji je u padu, to već daje sliku in-
hibiranosti vatrenog elementa i manjka 
vitalne energije. 

Natus je Asc Lav sa Suncem u Biku 
u 10. kući u konjunkciji sa Merkurom 
i Severnim čvorom: izuzetno ambicio-
zna osoba, usmerena na karijeru ali i 
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sticanje materijalnih dobara, na šta ja-
sno ukazuje konjunkcija vladara Asc i 
vladara 2 Merkura u znaku Bika u 10. 
kući.  Svoje ciljeve ostvaruje uz snažnu 
podršku od porodice (sa očeve strane) i 
partnera (vladari 4 i 7 trigon Sunce iz 2. 
kuće). Snažnu potrebu za materijalnom 
sigurnošću naglašava 14. stepen Ascen-
denta, stepen Bika, kao i serija aspekata 
orbisne prirode 2. 

Vitalna snaga Sunca je snažno po-
držana trigonom Plutona, koji joj daje 
ogromnu snagu i izdržljivost, kao i veliku 
sposobnost regeneracije, a životna snaga 
se održava i puni dinamičnim i uzbud-
ljivim načinom života (trigon Urana). 
Vitalnost podržava i egzaltirani Jupiter, 
koji vlada 5. kućom, koja je analogna 
izlazećem znaku, pa su sve aktivnosti u 
kojima ona može da izrazi svoju kreativ-
nost, inicijativu i sposobnost za organi-
zaciju veoma važne, da bi se ona osećala 
zadovoljnom i ispunjenom.  Ispunjava-
ju ju i druženja u eminentnim krugovi-
ma i sa imućnim osobama, moguće su i  
emotivne veze, ali sve je to povezano sa 
tajnama (egzaltirani Jupiter, vladar 5 na 
stepenu bogatstva u 12. kući).  Od fakto-
ra koji smanjuju vitalnost treba svakako 
spomenuti loše postavljenog retrograd-
nog Marsa u 3. Kući, u kome žive Nep-
tun i Saturn, koji mu oduzimaju snagu. 
Da je njegova snaga inhibirana ukazuju 
uklješteni znak Ovna i Saturn u 9. kući. 
Izuzetno je neugodna njegova dispozi-
cija, kojom dolazi na vrh T-kvadrata i 
snažno ugrožava Mesec, sa kojim pravi 
inkonjunkciju i time već ukazuje da će se 
problematika ispoljiti kroz bolest u ne-
kom delu života.

Dispozicijom i Sunce odlazi na vrh 
T-kvadrata, što jasno ukazuje na gubitak 
vitalne snage kasnije u životu.

Mesec, u kojem živi Jupiter, vlada 
12. kućom (psiha, imunitet) i nalazi se u 
znaku Riba,  pa je energija emocija u auri 
i psihi.  Trigon Neptuna ju čini još emo-
tivnijom i osetljivijom, pa ju teški aspekti 
retrogradnih Plutona i Urana (porodica, 
partnerske veze), sa kojima čini opozici-
ju u promenljivom T-kvadratu sa Vene-
rom, kao  središnjom planetom, lako iz-
bacuju iz ravnoteže. Nesposobnost kru-
ženja emotivnom energijom i podvrgnu-
tost emotivnom stresu naglašena je sa 
dva kvinkunksa Meseca: ka Ascenden-
tu i izuzetno nepovoljno postavljenom 
Marsu, pa je Mesec zasigurno jedan od 
kanala kroz koji će se u kriznim situaci-
jama i pod stresom izraziti bolest. Mesec 
dispozicijom odlazi u svoje sedište u 12. 
kuću, dok ga Neptun vodi u 4. u Škorpi-
ona, gde je u padu. No, dobri aspekti sa 
dispozitorima Jupiterom, sa kojim je u 
uzajamnoj recepciji, i Neptunom, kao i 
njihov međusobni trigon ukazuju na po-
voljan ishod.

6. kuća počinje u znaku Jarca i na-
stavlja se u Vodoliji, kojima vlada Saturn. 
Saturn je u padu u uklještenom delu 9. 
kuće i u široj opziciji sa svojim dispozito-
rom Marsom, koji ga vodi u egzaltaciju, 
što govori o bolestima koje će se ispoljiti 
kasnije u životu. Natus će imati snage da 
se izbori protiv svega: dispozitori vladara 
Asc i vladara 6 su u trigonu, također pre-
ko dispozitora Mars i Saturn su u trigonu.

Uran, koji vlada drugim delom 6. 
kuće je retrogradan u 2. kući u konjunk-
ciji sa Plutonom (orbis 2) i u aflikcija-
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ma sa emotivnim planetama Mesecom 
i Venerom, kroz koje su se kod natusa 
ispoljavale teške bolesti. Kao okidač ona 
sama navodi niz katastrofalnih događaja 
vezanih za njenu porodicu: smrt starijeg 
brata u prometnoj nesreći (Merkur vla-
dar 3 i 11 – stariji brat, u dispoziciji od-
lazi  u kvadrat sa Uranom i Plutonom), 
smrt majke od maligne bolesti (Mesec u 
8 i Venera, vladar 10 – majka, aflikcije 
od Urana i Plutona) i na kraju postepe-
ni rastanak od oca (Alzheimer). Sve je to 
popraćeno promenama u poslovnom ži-
votu i u karijeri (Venera vladar 10 i dis-
pozitor Sunca), što je na kraju do temelja 
porušilo njen osećaj stabilnosti i sigur-
nosti.

U horoskopu je snažno naglašena 
sklonost naslednim bolestima, na što, 
pre svega, ukazuju Južni čvor u 4. kući, 
Saturn kao vladar 6 i aflikcije Meseca.

Osoba se u svega nekoliko godina iz-
borila sa čak 3 različita maligna obolje-
nja, koja su se ispoljila kroz Mesec i Ve-
neru, koje sam već ranije spominjala kao 
najverovatnije kanale: rak grlića materi-
ce i rak dojke (aflikcija Meseca – Mars, 
Uran, Pluton) te rak kože (Jarac na vrhu 
6, loš Saturn, aflikcija Venere). Dobre 
dispozicije ugroženih planeta, koje sve 
odlaze u dobro dostojanstvo (sedište, 
egzaltacija) i u povoljne aspekte govore 
o dobrom ishodu lečenja.

*

2.  Neurološke, autoimune  
i nasledne bolesti 

Na prvi pogled uočavamo potpuno 
odsustvo planeta u zemljanom elementu, 
dok su ostala tri elementa uravnotežena. 
I zaista, ona je nežna, osećajna, emotiv-
na i izuzetno osetljiva osoba sa naglaše-
nim intelektualnim sposobnostima ali 
sa smanjenom sposobnošću da to i ma-
terializira. Moja je procena da je element 
Vatre, iako proporcionalno zastupan, sa 
dve retrogradne planete i izuzetno teško 
aspektiranim Mesecom u Ovnu oštećen, 
slabašno izražen i potisnut pa je i vital-
nost slaba. Na to snažno ukazuje i teš-
ko aspektirano Sunce u Raku na samom 
Ascendentu kao središnja planeta kardi-
nalnog T- kvadrata, koji uključuje Mesec 
kao vladara Asc u 10. kući u opoziciji sa 
stelijumom malefika iz 4. kuće: egzalti-
ranim Saturnom, Marsom, dispozitorem 
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Meseca u lošem dostojanstvu i Plutona 
na fiksnoj zvezdi Arkturus, što se u osno-
vi kod nje odražava kroz snažan osećaj 
nepripadanja poreklu, porodici. Uz sve 
navedeno, kvinkunks Neptuna ka As-
cendentu iz 6. kuće dodatno slabi imuni 
sistem i natusu oduzima energiju, kojom 
u osnovi ne može da kruži, o čemu jasno 
govori teško aflikovani Mesec u Ovnu sa 
jednako teškom dispozicijom. Energija 
se troši zbog naglašene emotivne osetlji-
vosti i nemogućnosti natusa da snažnu 
energiju emocija izrazi na konstruktivan 
način. Na sve vrste stresa reagira veoma 
emotivno, sa povlačenjem ili ponekad 
čak sa pasivnom agresivnošću, a njene 
se frustracije na neki način odražavaju 
preko porodice (roditelja). 

Kod natusa se to jasno odražava na 
smanjenoj vitalnosti, inicijativi i samo-
pouzdanju, ali i na sklonosti bolestima, 
koje sve imaju karmičku (genetsku) pre-
dispoziciju. 

Opozicija Neptuna ka Veneri ukazu-
je da natus teško postavlja granice u od-
nosima, pa potpuno preuzima potrebe i 
želje drugih osoba i odustaje od vlastitih, 
a da toga nije ni svesna (Venera u 12). 12. 
kuća počinje u znaku Blizanaca, a i vla-
dar Merkur se nalazi u 12. kući u znaku 
Raka, što daje izuzetno osetljivu psihu i 
nerve na sve vrste emotivnih problema. 
Kvadrat Saturna ukazuje na ozbiljnost, 
sklonost depresivnosti, teške misli, kao 
i na moguće probleme u komunikaciji, a 
na fizičkom nivou na probleme sa nervi-
ma.  Na probleme u simbolici Merkura 
snažno ukazuje izuzetno teška dispozici-
ja (dispozitor Mesec je opozitna planeta 
u teškom kardinalnom T- kvadratu). 

Šesta kuća počinje na 18. stepenu, koji 
donosi opasnosti i podvrženost sudbin-
skim događajima, a u sebi nosi i simboli-
ku Device, što jasno naglašava problema-
tiku bolesti u životu natusa. Znak Strelca 
može ukazivati na probleme sa kukovima 
i gornjim delom nogu do kolena. Jupiter, 
koji vlada 6. kućom, nalazi se u 4. kući u 
znaku Škorpiona i u konjunkciji sa Plu-
tonom (vladar 5) pa i to može ukazati na 
nasledne bolesti ili bolesti, koje se leče 
hirurškim zahvatom. Dispozicija je teška, 
no, preko Venera – Neptun  trigon – sek-
stila  otvara mogući kanal za razrešenje 
problematike. Neptun u 6. kući, koji pra-
vi kvinkunks ka Ascendentu, je slika pro-
blema sa imunitetom, autoimunim bole-
stima, problema sa stopalima ali i proble-
ma  u diagnosticiranju bolesti. Dobar je 
njegov trigon ka vladaru Ascendenta, kao 
i sekstil sa njegovim dispozitorom Jupite-
rom, a za ishod operacija, kojima je natus 
bila podvržena ključan je sekstil sa Pluto-
nom i Marsom, signifikatorima operacija. 
Južni čvor u 6 u znaku Jarca i u kvadra-
tu sa Saturnom je jasan znak da je natus 
snažno podvrgnuta naslednim bolestima.

Još kao dete imala je teške zdrav-
stvene probleme:

- Visoke temperature (vladar Asc – 
opozicija Mars) u ranom detinjstvu, koje 
su se javljale naglo i bez ikakvih drugih 
simptoma, tako da dijagnoza nije ni po-
stavljena (Neptun u 6). Kasnije se to do-
vodilo u vezu sa neurološkim problemi-
ma (vrtoglavica, epilepsija).

- Poremećaj vida, na što ukazuje 
teška aflikcija Svetala.

- Degenerativno oboljenje stopala, 
koje je uspešno lečeno hirurškim putem 
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(Neptun u 6, dispozitor u konjunkciji sa 
signifikatorima operacija i u znaku Škor-
piona).

- Sklonost povredama zglobova 
(uganuća) – na to ukazuju konjunkcija 
Marsa i Saturna, koji vlada drugim delom 
6. kuće i polukvadrat Saturna i Urana. 

- Psoriaza, autoimuna bolest: opo-
zicija Venere (koža) i Neptuna preko 
12/6 – oslabljen imunitet, manifestacija 
na koži, na to može ukazivati i Saturn u 
znaku Vage,

- Hronični bolovi u predelu gornjeg 
dela noge (Strelac na vrhu 6), za koje 
nikakve pretrage nisu dale adekvatnu 
diagnozu (Neptun u 6), pa su lekari za-
ključili da je kod natusa izražena niska 
tolerancija na bol.

- Blago izražen oblik poremećaja 
ishrane (anoreksije), na koji ukazuje aflik-
cija Meseca od Saturna, Marsa i Plutona.

- U ranoj dobi počeli su se javljati 
neurološki simptomi (vrtoglavica), za 
koje nikakve pretrage nisu dale objaš-
njenje, pa ih je medicina tretirala kao 
umišljanje i traženje pažnje, da bi se na 
kraju nakon teške eskalacije simptoma i 
nakon dugog niza pretraga ustanovilo da 
se radi o epilepsiji, uzrokovanoj urođe-
nim benignim tumorom mozga. Nakon 
hirurškog lečenja u inostranstvu osoba 
se je potpuno oporavila i danas živi nor-
malnim životom. U astrološkom smislu 
na to ukazuje Merkur u 12 u Raku, sa 
veoma lošom dispozicijom (Mesec) kao 
i sam Mesec, koji predstavlja moždano 
tkivo. Opozicija Plutona i Marsa govore 
o tumoru i operaciji, kao i položaj vlada-
ra 6. kuće Jupitera u Škorpionu i u kon-
junkciji sa Plutonom (operacija u ino-
stranstvu).

Valja još napomenuti, da su psori-
jaza, neurološki problemi, epilepsija i 
sklonost povredama zglobova vrlo česti 
problemi u široj porodici natusa. Da je 
natus sklona naslednim bolestima jasno 
ukazuje naglašenost ose 4 – 10, Mesec 
i Saturn su u 4. i 10. kući, kao i položaj 
južnog čvora u 6. kući.

Kod osobe su se neurološki problemi 
(vrtoglavica, epileptički napadi) i pso-
rijaza uvek javljali u periodima kada je 
bila podvrgnuta velikom stresu (ispitni 
rokovi, veliko opterećenje na poslu, pro-
blemi u emotivnim odnosima). 

*
3.  Sklonost povredama,  
maligna bolest

Sa čak 5 planeta u svakom elementu 
u horoskopu natusa su snažno naglašeni 
elementi Vode i Zemlje, što daje naglaše-
no emotivnu osobu, kojoj je materijalna 
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sigurnost veoma važna, a odsustvo Vaz-
duha govori o problemima vezanima za 
odnose, komunikaciju i manjak objek-
tivnosti. Potpuno odsustvo Vatre rezul-
tira manjkom inicijative, entuzijazma, 
kreativnosti i vitalnosti.

Devica na Ascendentu daje vrlo oset-
ljivu fiziologiju, tim više što se vladar As-
cendenta Merkur nalazi u lošem dosto-
janstvu u 7. kući u znaku Riba na samom 
stepenu egzaltacije Venere, a to nam već 
daje sliku osobe kojoj su ljubav i odnosi 
sa partnerom od velike važnosti. Opozi-
cija sa Asc i retrogradnim Marsom koji je 
vladar 3 i 8 i pod teškim aflikcijama vodi 
ga u niz situacija opasnih po život (re-
trogradnost – ponavljanje), na šta jasno 
ukazuje konjunkcija retrogradnog Plu-
tona, suvladara 3 i retrogradnog Urana, 
suvladara 6 sa retrogradnim Marsom na 
Asc iz 12. Kuće. Ključna je zaštita Univer-
zuma, koja dolazi od Jupitera, dispozitora 
vladara Ascendenta. Jupiter pravi sekstil 
ka Merkuru i Suncu te trigon ka Ascen-
dentu i teškom stelijumu malefika na As-
cendentu. Natus je bez značajnih povre-
da preživeo 4 teške prometne nesreće (a 
i seriju lakših): Mars i Pluton su vladari 3 
(saobraćaj), Mars je vladar 8 – opasnosti 
u kojima je mogao izgubiti život, i nesre-
ću na radnom mestu sa teškim opekoti-
nama (Mars vladar 8), nakon čega je duže 
vreme boravio u bolnici (Uran je vladar 
6 u 12. kući i u konjunkciji sa Marsom). 
Natus ima snažnu zaštitu Univerzuma, o 
čemu govore povoljni aspekti vladara Asc 
sa njegovim dispozitorima Jupiterom i 
Neptunom, pa i trigon ka Fortuni. 

Uz već pomenute faktore, i 18. ste-
pen na kome se nalazi Asc, govori da je 

natus u toku života izložen opasnostima. 
U nastavku ću razmatrati ugroženost na-
tusa iz ugla bolesti, a s obzirom na teške 
aflikcije 6 – 8 – 12 i serije 1, i tu će biti 
reč o teškoj malignoj bolesti.    

Uz već pomenute aflikcije, natusu 
snagu oduzima opozicija Sunca ka Ascen-
dentu iz 6. kuće (bolest). Sunce je vladar 
12. kuće i nalazi se u znaku Riba, što ne 
ukazuje na fizičku snagu i vitalnost. Kako 
je pod teškim aflikcijama, uz već navede-
ne koje se odnose na Asc tu je i konjunk-
cija sa Kironom i separaciona konjunkcija 
sa vladarom 6 Saturnom orbisa od 8 ste-
pena (izloženost opasnosti i ugroženost 
natusa),  sve je to slika ugrožene vitalno-
sti imunog sistema, koje trigoni Meseca i 
Jupitera ipak osnažuju i omogućavaju da 
natus kruži emotivnom energijom i time 
održava vitalnost i zdravlje. Kada po-
gledamo dispozicije, vidimo da se teška 
početna konfiguracija preko dispozitora 
pretvara u vrlo povoljnu: planete iz Devi-
ce, čiji je dispozitor Merkur odlaze u sek-
stil sa Jupiterom i u trigon sa Neptunom, 
dispozitiraju stelijum planeta iz Riba u 6, 
pa i samog vladara Asc. 

Mesec je visoko egzaltiran na 8. ste-
penu Bika u 8. kući što potvrđuje snažnu 
potrebu natusa za stabilnošću i sigur-
nošću, a sjajni aspekti ka Ascendentu i 
problematičnoj opoziciji oko ose 1 – 7 
govore da je natus imao snažnu podrš-
ku obitelji (starija sestra, Mesec je vla-
dar 11) i iznad svega izvanredan odnos 
sa majkom, pa je unatoć izuzetno teškoj 
postavci ostatka horoskopa, uvek osećao 
unutrašnju sigurnost i stabilnost. 

Šesta kuća je kuća koja odgovara 
izlazećem znaku, što ukazuje na men-
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talnu usmerenost natusa (posao, bolest, 
svakodnevna rutina). Počinje u znaku 
Vodolije, što daje fiziologiju osetljivu na 
stres, a bolesti se mogu javiti iznenada 
i dramatično. Jedan od vladara, Saturn 
nalazi se u znaku Riba u 6 u konjunk-
ciji sa egzaltiranom Venerom  i slabim 
Suncem i u opoziciji je sa retrogradnim 
Uranom, koji je suvladar 6 i dolazi iz 12. 
kuće. Snažna zaštita koju natus dobija 
preko dobro postavljene Venere, u kojoj 
žive egzaltirani Mesec i Jupiter, i od Me-
seca (sekstil ka Saturnu, trigon ka Asc i 
teškoj konjunkciji na Asc),  ukazuje da 
natus uspeva da održi ravnotežu spram 
teških aflikcija Ascedenta i oba vladara 6 
od retrogradnih Plutona i Marsa.

Valja napomenuti da aspekti vladara 
6 – 8 – 12,  u što je uključena i serija 1, 
snažno ukazuju na ugroženost natusa od 
povreda, a ukazuju i na operativne za-
hvate sa dobrim ishodom, koje obećava 
povoljna dispozicija.

Aspekti vladara 6 govore o mogućim 
zdravstvenim problemima u fiziološkom 
smislu, psihološke probleme prikazuje 
12. kuća, dok su maligne bolesti i akutna 
stanja predstavljeni 8. kućom, pa s ob-
zirom na navedeno u nastavku navodim 
neka od tih stanja: 

•	 Maligna oboljenja, koja se vide 
kroz 8. kuću: vladar 8 retrogradni Mars 
je izuzetno nepovoljno postavljen na sa-
mom Asc i teško aspektiran (konjunkci-
ja retrogradni Pluton – prirodni signifi-
kator 8, retrogradni Uran – suvladar 6, 
opozicija Hirona i Sunca iz 6), i u snaž-
nom je kvadratu sa osom čvorova.

•	 Operativni zahvati kao posledi-
ca povreda zadobijenih prilikom broj-

nih prometnih nesreća (čak 4 puta su 
to bile veoma teške nesreće), povređeni 
su zubi, prelomi kostiju, na što ukazuje 
opozicija Urana i Saturna iz 6, koji vla-
daju 6. kućom.

•	 Poremećaji imunog sistema koji 
se vezuju za stres, velika nervoza (Uran 
u 12, vezan za seriju 1 i 6, teške aflikcije 
Sunca, vladara 12).

•	 Problemi sa cirkulacijom i  srča-
nim ritmom: u ranoj mladosti mu je 
ustanovljena aritmija (Sunce – Uran).

•	 Problemi kostiju: prelomi (Saturn 
– Uran), degenerativne bolesti kostiju 
stopala (Saturn u Ribama). 

Značajno je napomenuti da je osa čvo-
rova skoro u egzaktnom kvadratu sa osom 
Asc – Dsc, a Južni čvor kao signifikator fi-
zičkog tela nalazi se skoro na samom vrhu 
4. kuće, što govori o sklonosti naslednim 
bolestima. U njegovoj široj familiji rak 
probavnog trakta je prisutan i sa majči-
ne a još više sa očeve strane, na što može 
ukazivati aflikcija Sunca od Marsa i Pluto-
na (vladar i prirodni signifikator serije 8) 
pa su i otac i majka umrli od raka. Vladar 
Južnog čvora je Jupiter, koji je natusu, kao 
što smo već videli, velika zaštita i podrška, 
a kao vladar 4. kuće simboliše majku, koja 
je također bila natusu veliki oslonac i za-
štita.  Svega nekoliko meseci nakon njene 
smrti natus je osetio bolove u stomaku i 
već prva rutinska pretraga pokazala je da 
se radi o raku stomaka u početnom stadi-
ju, pa je ubrzo nakon toga, na prvu godiš-
njicu majčine smrti podvrgnut operaciji i 
uspešno je izlečen: Mesec (želudac) je u 8. 
kući na 8. stepenu Bika, u dispoziciji odla-
zi u konjunkciju sa Saturnom u 6 i opozi-
ciju sa Uranom i Plutonom.
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4. Primer – maligna bolest

Horoskop pripada ženi koja je nakon 
veoma teške rastave braka i dugogodiš-
nje brige o bolesnoj ćerki i sama obole-
la od raka dojke, koji je uspešno izlečila 
prije 5 godina. U nastavku ću pokazati 
astrološke faktore koji govore o toj pro-
blematici.

Samo jedna planeta u vazdušnom 
elementu, Venera na kraju 8. kuće u 
konjunkciji sa Hironom, ukazuje na oso-
bu koja će imati probleme izražene u po-
lju odnosa i komunikacije. Može imati 
slab nervni sistem, nizak krvni pritisak i 
problem protoka energije.

Ascendent na 6. stepenu Raka go-
vori o emotivnoj osetljivosti i osetljivoj 
fiziologiji. Vitalnu snagu oduzimaju joj 
opozicija Sunca iz Jarca i 7. kuće i kva-
drat od snažnog ali teško aspektiranog 
Marsa koji vlada 6. kućom iz Škorpiona. 

Sunce prima polukvadrat od svog dispo-
zitora Saturna (vladar 8) koji se nalazi 
na anaretičnom 29. stepenu Škorpiona 
iz 6. kuće, a posebno su problematični 
kvadrati Plutona (suvladar 6) i Jupitera 
(vladar uklještenog dela 6. kuće) i kon-
junkcija Marsa, u koje preko dispozicije 
odlazi i Sunce. To već daje sasvim jasnu 
sliku slabe i veoma ugrožene fiziologije 
ali i slabe odbrambene snage organizma. 
Vladar Ascendenta Mesec se nalazi u 4. 
kući skoro na samom stepenu pada Ve-
nere i u trigonu je sa svojim dispozito-
rom Merkurom, koji se nalazi na samom 
stepenu egzaltacije Marsa u 8. kući. Nje-
na energija je usmerena na porodicu i 
kroz to ona pronalazi emotivnu stabil-
nost (Mesec je u sekstilu sa Saturnom u 
poziciji i u dispoziciji), ali ne i emotivnu 
ispunjenost i zadovoljstvo. To jasno go-
vori aflikcija Meseca i Venere (vladar 5) 
i dispozicija Meseca, koja ga vodi u pad 
na sam stepen egzaltacije Marsa i kvin-
kunks ka Plutonu i Jupiteru iz 3. kući, 
koji od nje traže puno prilagođavanja.  
Iako je to za osobu izuzetno teška i neu-
dobna situacija, puna nervnih i emotiv-
nih pretresa (opozicija Urana ka Merku-
ru, u dispoziciji i prema Mesecu), ona iz 
nje ne može da izađe (kvinkunks Pluto-
na, sekstil Saturna). 

12. kuća počinje u znaku Bika i sadr-
ži uklješteni znak Blizanaca. Vladar 12 
Venera je u znaku Vodolije na kraju 8. 
kuće i u neharmoničnom aspektu sa Me-
secom pa je imuni sistem u velikoj meri 
oslabljen zbog emotivnih problema, pro-
blema u porodici (Mesec u 4) i problema 
u odnosima (Venera je vladar 5). Venera 
dispozicijom odlazi u T- kvadrat sa Mer-
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kurom i Neptunom (signifikator imunog 
sistema, vladar 10 u 5), što jasno ukazuje 
na oštećenje imunog sistema, koje može 
biti uzrokovano promenama u polju ma-
terijalne sigurnosti (Venera dispozici-
jom odlazi u 2. kuću), položaja u druš-
tvu, kao i emotivnih odnosa i problema 
povezanih sa decom. Neptunovi kvadrati 
ka Merkuru i Uranu pokazuju osetljivost 
nerava, a mogući su i poremećaji ritma 
tela.  Na probleme imunog sistema uka-
zuje i Južni čvor u 12. kući.  

Sklonost bolestima vidimo kroz 6. 
kuću. Ona počinje u znaku Škorpiona 
i nastavlja se sa uklještenim znakom 
Strelca. Saturn (vladar 8) na poslednjem 
stepenu Škorpiona je u konjunkciji sa 
Marsom i u kvadratu sa Plutonom i Ju-
piterom što jasno govori o ugroženom 
zdravlju.  

Da se radi o malignoj bolesti dojke 
govori nam više faktora:

•	 Škorpion na vrhu 6. kuće, 
•	 Vladari 6 Mars i Pluton su u kva-

dratu i u konjunkciji / kvadratu sa vlada-
rem 8 Saturnom.

•	 Vladar uklještenog znaka u 6. kući 
Jupiter je u konjunkciji sa Plutonom i u 
kvadratu sa Saturnom i Marsom iz vrha 
6. kuće.

•	 Mesec u dispoziciji odlazi u kvin-
kunks sa Plutonom i Jupiterom, što ja-
sno ukazuje na rak dojke (uvećano mno-
ženje ćelija).

*

5. Primer – Friedrichova  
ataksija – nasledna bolest

To je horoskop mlade devojke koja 
je teško obolela nakon niza dramatičnih 
događaja vezanih za porodicu, a nakon 
čega je njezin život potpuno promenjen. 
Ubrzo nakon toga u nejasnim okolno-
stima izgubila je sportskog konja, za 
kojeg je bila veoma vezana i nakon nje-
gove pogibije prestala je sa  treninzima. 
Prvi simptomi bolesti bili su vrtoglavica 
i problem održavanja ravnoteže, da bi 
nakon toga postepeno gubila sigurnost 
u kretanju. Koordinacija pokreta je bila 
sve teža, što se odrazilo i na način kreta-
nja i korišćenje ruku. Unatoč detaljnim 
pretragama, dijagnoza je bila postavlje-
na tek nakon nekoliko godina. Ustanov-
ljeno je da se radi o naslednoj bolesti, 
oštećenju mozga, u medicini poznatoj po 
imenu Friedrichova ataksija. Posle pre-
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kida dugogodišnje emotivne veze usle-
dilo je dramatično napredovanje bolesti 
u 2015. zbog pogoršanja sluha potreban 
joj je aparat, otežan joj je govor i ogra-
ničeno korištenje ruku. Teško joj je po-
remećena sva motorika i potrebna joj  je 
pomoć pri kretanju.  

Manjak elementa Vazduha govori o 
osobi koja ima pre svega problem u ko-
munikaciji i odnosima i manjak objektiv-
nosti. Na mentalnom nivou može imati 
probleme sa pamćenjem i slab nervni 
sistem, dok se na fizčkom nivou manjak 
može manifestirati kao slaba cirkulacija, 
manjak kiseonika u ćelijama i problem 
sa plućima, usporeno provođenje impul-
sa i usporeno kretanje.

Sa Ascendentom u Devici i dosta 
teško postavljenim retrogradnim Mer-
kurom  u znaku Riba (pad) i u opoziciji 
sa Ascendentom fiziologija je vrlo oset-
ljiva. Ascendent i vladar Ascendenta na 
2. Stepenu, zajedno sa Mesecom u Biku, 
snažno naglašavaju njenu potrebu za 
materijalnom sigurnošću i stabilnošću. 
Vitalnost podržava trigon loše postav-
ljenog Marsa ali kako je on i u lošim as-
pektima sa Plutonom i Uranom tu lako 
može doći do prevelikih oscilacija i rasi-
panja energije. Trigon Urana ka Ascen-
dentu govori da svaka aktivnost iz sim-
bolike Urana, neobične stvari i dinamič-
ne, adrenalinske aktivnosti i interakcija 
sa socijalnim okruženjem jačaju vitalnu 
snagu i mogu podržati zdravlje natusa 
(Uran je suvladar 6). Ali Saturn (vladar 
6) koji se našao u konjunkciji sa Ura-
nom u 4. kući to ne dozvoljava. Trigon 
Neptuna ka Ascendentu i Marsu jasan je 
znak da natus može da primi kosmičku 

energiju i da njome može da kruži. Me-
ditacija, duhovne tehnike i isceljivanje 
bioenergijom mogu dati veoma pozitiv-
ne rezultate. Na to snažno ukazuje i Sun-
ce u znaku Riba u 7. kući, pa su za nju 
partnerski odnosi izuzetno važni. Sunce 
vlada 12. kućom (imuni sistem) i središ-
nja je planeta promenljivog T-kvadrata 
sa Saturnom (vladar 6 i orbis 6 – zdrav-
lje) i Hironom (orbis 1, što se odnosi na 
nju samu). Trigon Plutona ka Suncu daje 
veliku snagu regeneracije, a sekstil Mar-
sa snagu. S obzirom da oni vladaju 4. 
kućom, to podrazumeva dobre odnose u 
porodici, kao i snažnu podršku od strane 
porodice.

Mesec, iako je egzaltiran, nalazi se 
skoro na Algolu i na MC, ima kvinkunks 
sa oba vladara 6 i aflikciju od Neptuna. 
Osoba ne može dobro da kruži emotiv-
nom energijom, naglašeni su i određeni 
problemi u odnosu sa majkom, a sve se 
to direktno odražava na njeno zdravlje – 
Mesec u dispoziciji odlazi na vrh 6. kuće 
u partilni aplikacioni kvinkunks ka As-
cendentu. 

Na vrhu 6. Kuće, koja počinje u zna-
ku Vodolije se nalazi Venera, u kojoj 
žive Mars i Mesec, pa je obojena snaž-
nim strastima i emocijama. Kvinkunks 
sa Ascendentom ukazuje da natus gubi 
vitalnu snagu zbog naglih preokreta u 
emotivnim i partnerskim odnosima, a 
sve se to odražava na nervnom sistemu. 
Kvadrati Plutona i Marsa koji vladaju 4. 
Kućom ka vrhu 6, govore da se odnosi u 
porodici odražavaju na zdravstveno sta-
nje osobe. Dispozicija oba vladara 6 vodi 
u 8. kuću u kvinkunks sa Ascendentom. 
Problematičan je Saturn koji je u padu 
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u znaku Ovna, pa joj to ne daje najbo-
lju prognozu, no sekstil ka vrhu 6. kuće 
može ukazivati da će se s vremenom i 
zdravstveno stanje stabilizirati ali uz 
određena ograničenja i uz neophodne 
promene (8. kuća) i prilagođavanje na 
situaciju.

*
Zaključak
Na osnovu primera koje sam pred-

stavila jasno možemo da zaključimo da 
je sklonost za određeni tip bolesti sadr-
žana u našem natalnom kodu. Da li će se 
bolest pod određenim okolnostima ma-
nifestirati u velikoj meri zavisi od vital-
ne snage natusa, snage njegovog imunog 
sistema i odbrambnenih sposobnosti 

organizma, ili kako je Aleksandar Imši-
ragić drugim rečima izrazio: »Ne postoji 
bolest, već postoji bolesnik.«.

Astromedicina nam daje znanja i 
uvide u tajne naše Fiziologije, koja je no-
silac stanja svesti. To genijalno biće sva-
kome od nas nosi poruke, a mi astrolozi, 
koristeći se jezikom astrologije i tuma-
čenjem astroloških simbola, te poruke 
prevodimo i prenosimo ih svojim klijen-
tima.

Na nama astrolozima leži odgovor-
nost da svoje klijente pre svega upozna-
mo sa načinima kako da na delotvoran 
način koriste te informacije, kako bi ra-
zvili dobre životne navike i izbegli nepo-
trebne zdravstvene probleme.  
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